
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc               
 

            Số:                /KH-SKHĐT Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức, bồi dưỡng chính sách pháp luật, kinh nghiệm về phòng chống 

tham nhũng cho lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp, 

 Hiệp hội doanh nghiệp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về triển khai công tác phổ biển, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2021; Kế hoạch số 02/KH-HĐPBGDPL ngày 28/01/2021 của 

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về tổ chức hội nghị quán triệt, 

triển khai các văn bản luật năm 2021 và Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

21/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức hội nghị 

quán triệt, triển khai các văn bản luật năm 2021; Sở Kế hoạch và Đầu tư ban 

hành Kế hoạch tổ chức, bồi dưỡng chính sách pháp luật, kinh nghiệm về phòng 

chống tham nhũng (PCTN) cho lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp, 

Hiệp hội doanh nghiệp với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

phòng, chống tham nhũng đã được xác định trong Luật phòng chống tham 

nhũng (PCTN) năm 2018;  

- Quán triệt đầy đủ những nội dung cơ bản của Luật PCTN năm 2018 đến 

lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết 

pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật PCTN của cho lãnh đạo và 

người lao động các doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp, góp phần ngăn chặn 

và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền pháp luật về PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối 

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Việc quán triệt, phổ biến phải 

kịp thời, đầy đủ các nội dung của Luật PCTN năm 2018 quy định; 
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- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải thực hiện có trọng tâm, 

trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết 

thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách 

thường xuyên, liên tục, đồng bộ. Việc quán triệt, phổ biến Luật PCTN năm 2018 

cần gắn với việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả trình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; 

- Bảo đảm tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh 

nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; đồng bộ, thống 

nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng. 

II. Nội dung tập huấn 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gồm các 

nội dung như sau: 

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN. 

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN. 

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN. 

- Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là 

các quy định mới về: hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài Nhà 

nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài Nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và 

hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về PCTN. 

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của 

Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN. 

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN. 

- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

công dân trong PCTN. 

- Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính. 

2. Lồng ghép triển khai các nội dung của Luật doanh nghiệp năm 2020 và 

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

III. Địa điểm, thời gian, số lượng và thành phần tập huấn 

1. Địa điểm: Hội trường Sở Kế hoạch và Đầu tư, Số 96 Nguyễn Nghiêm, 

phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. 
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2. Thời gian: Dự kiến vào tháng 8 năm 2021 (01 ngày). 

3. Số lượng: Dự kiến 50 người. 

4. Thành phần tham gia tập huấn: 

- Giám đốc, chủ doanh nghiệp, lãnh đạo các phòng ban, người lao động của 

các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh 

IV. Kính phí tổ chức tập huấn 

- Chi tiền thông báo tổ chức tập huấn trên Đài Phát thanh – Truyền hình 

PTQ: 2.000.000 đồng x 1 lần = 2.000.000 đồng. 

- Chi tiền gửi thông báo tham gia lớp tập huấn: 150 thư  x 12.000 đồng = 

1.800.000 đồng. 

- Chi tiền phô tô tài liệu: 30.000 đồng x 50 bộ = 1.500.000 đồng. 

- Chi Văn phòng phẩm (Bút, vở, Bì clean): 20.000 đồng x 50 bộ = 

1.000.000 đồng 

- Chi tiền trang trí khẩu hiệu: 300.000 đồng. 

- Chi tiền nước uống phục vụ hội nghị: 20.000 x 50 người = 1.000.000 

đồng. 

- Chi tiền thù lao báo cáo viên: 900.000 đồng x 2 buổi = 1.800.000 đồng. 

- Tổng chi phí: 9.400.000 đồng (Bằng chữ: Chín triệu, bốn trăm nghìn 

đồng).  

- Kinh phí tổ chức tập huấn: Sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên 

của Sở. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Đăng ký Kinh doanh 

- Tham mưu lãnh đạo Sở thông báo thời gian và địa điểm tập huấn gửi thư 

mời cho doanh nghiệp, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh, 

Cổng thông tin điện tử của Sở và thông báo trên Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chuẩn bị Văn phòng phẩm, trang trí khẩu hiệu, máy chiếu, nước uống 

phục vụ hội nghị và phối hợp với Thanh tra Sở phôtô tài liệu phục vụ tập huấn. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở tổ chức triển khai thực hiện và 

thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành. 

- Chuẩn bị tài liệu và báo cáo viên phần lồng ghép triển khai các nội dung 

mới của Luật doanh nghiệp năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

2. Thanh tra Sở 

- Chuẩn bị tài liệu và các văn bản có liên quan đến công tác phòng chống 

tham nhũng. 

-  Chịu trách nhiệm mời báo cáo viên tập huấn và thanh quyết toán Chi tiền 

thù lao báo cáo viên đúng quy định hiện hành.  
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3. Văn phòng Sở 

- Chuẩn bị hội trường và các công việc liên quan phục vụ tập huấn. 

- Chuẩn bị kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện và thanh quyết toán kinh 

phí đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, bồi dưỡng chính sách pháp luật, kinh nghiệm 

về phòng chống tham nhũng cho lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp, 

Hiệp hội doanh nghiệp. Đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển 

khai nghiêm túc Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (bc); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Lộc 
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